
 
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 

BASSA BRESCIANA OCCIDENTALE 

Provincia di Brescia 
 

 

COPIA 

 

Registro generale 42 

 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 08-04-2016 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ENTRATE NORD E DELL’AREA ENTRATE SUD 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI TRAMITE 

PROCEDURA NEGOZIATA TRA COOPERATIVE SOCIALI (LEGGE N. 

381/1991) PER IL PERIODO DAL 02/05/2016 AL 30/06/2018 - CIG 

6656535A72. 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 18 del 29/03/2016 la Giunta dell’Unione ha stabilito di procedere 

con l’affidamento del servizio di supporto all’Ufficio Tributi per il periodo dal 

02/05/2016 al 30/06/2018, per un importo a base di gara di € 192.525,00, IVA esclusa; 

- il servizio in questione rientra tra i servizi  in economia previsti dall’art. 4, comma 1, 

lettera uu) del vigente  “Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in 

economia” dell’Unione approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 

27/09/2012; 

- si ritiene opportuno procedere all’appalto del servizio mediante procedura negoziata di 

cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125.11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., con il 

sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del medesimo 

D.Lgs., invitando n. 3 cooperative del settore iscritte al Portale Regionale della 

Lombardia, Agenzia Regionale Centrale Acquisti ARCA – Piattaforma e-procurement 

SINTEL; 

- si ravvisa la necessità di procedere con urgenza in considerazione delle tempistiche di 

affidamento del servizio in parola stabilite dalla sopraccitata deliberazione della Giunta 

dell’Unione n. 18 del 29/03/2016, dando quindi avvio all’esecuzione dell’appalto prima 

della decorrenza dei termini di cui all’art. 11.10 del Codice, ai sensi dell’art. 11.12 del 

codice, e artt. 153.2 e 302, commi 2 e 4, del Regolamento approvato con D.P.R. n. 

207/2010;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

 il fine che si intende perseguire è affidare il servizio di supporto all’Ufficio Tributi, in  

modo aggregato per tutti i Comuni facenti parte dell’Unione, con particolare riguardo a: 

 verifica e formazione banca dati ICI/IMU, TASI, TARI; 

 recupero dell’evasione; 

 postalizzazione dei tributi; 

 perequazione catastale; 



 

 

 contenzioso; 

 l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi sopradescritti; 

 l’importo a base di gara è quantificato in € 192.525,00, IVA esclusa, e per un totale di € 

197.525,00, IVA esclusa, in quanto valore complessivo del servizio considerando 

l’opzione 6.8 del capitolato; 

 il contratto sarà stipulato per atto pubblico amministrativo; 

 le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato tecnico allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 

 il servizio sarà aggiudicato mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario di cui 

all’art. 125.11 del codice, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

come da schema di disciplinare di gara e di lettera di invito allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “B”; 

 

Verificato che: 

- non sono attive convenzioni Consip relative all’acquisizione dei beni in oggetto; 

- sul M.E.P.A. non esiste una quotazione globale della fornitura in oggetto, come risulta 

da verifica effettuata in data odierna; 

 

Ritenuto pertanto: 

a) di approvare il capitolato d’appalto, allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 

b) di indire procedura negoziata di cottimo fiduciario, con il sistema dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi delle norme in precedenza citate, avvalendosi 

della piattaforma e-procurement SINTEL della Regione Lombardia; 

c) di precisare che si procede all’acquisizione in economia, in quanto trattasi di servizio 

ammissibile a tale procedura in relazione all’oggetto e nel limite dell’importo 

individuato dal regolamento per i lavori, i servizi e le forniture in economia dell’Unione, 

nonché ai sensi degli artt. 125 e 83 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

d) di approvare il disciplinare di gara e la lettera di invito alla procedura negoziata scelta, 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale sotto la 

lettera “B”; 

e) di invitare n. 3 cooperative iscritte al portale ARCA-SINTEL; 

 

Visto il valore della concessione e richiamata la delibera dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione del 22/12/2015 che prevede il versamento di un contributo a favore 

dell’Autorità stessa per l’attivazione delle procedure di selezione del contraente pari ad € 

225,00;  

 

Preso atto che necessita assumere un impegno di spesa pari a € 225,00 per il versamento a 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 

Visto lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Bassa Bresciana Occidentale”; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il decreto n. 16 del 30/12/2015 del Presidente dell’Unione con il quale i sottoscritti 

sono stati nominati Responsabili dell’Area Bilancio e dell’Area Entrate Nord, e dell’Area 

Entrate Sud, sino al 31/12/2016; 

 



 

 

DETERMINA 

 
1) Di indire, per le ragioni in premessa specificate, al fine dell’affidamento del servizio di 

supporto all’Ufficio Tributi per il periodo dal 02/05/2016 al 30/06/2018, il cui costo a base 

di gara è determinato in € 192.525,00, IVA esclusa, procedura negoziata di cottimo 

fiduciario ai sensi dell’art. 125.11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del medesimo D.Lgs., tramite la 

piattaforma e-procurement SINTEL della Regione Lombardia; 

 

2) Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i: 

 il fine che si intende perseguire è affidare il servizio di supporto all’Ufficio Tributi, in  

modo aggregato per tutti i Comuni facenti parte dell’Unione, con particolare riguardo a: 

 verifica e formazione banca dati ICI/IMU, TASI, TARI; 

 recupero dell’evasione; 

 postalizzazione dei tributi; 

 perequazione catastale; 

 contenzioso; 

 l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi sopradescritti; 

 l’importo a base di gara è in € 192.525,00, IVA esclusa, e per un totale di € 197.525,00, 

IVA esclusa, in quanto valore complessivo del servizio considerando l’opzione 6.8 del 

capitolato; 

 il contratto sarà stipulato per atto pubblico amministrativo; 

 le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato tecnico allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 
 il servizio sarà aggiudicato mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario di cui 

all’art. 125.11 del codice, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

come da schema di disciplinare di gara e di lettera di invito allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “B”; 
 

3) Di procedere ai sensi della vigente legislazione in materia, con la consultazione di n. 3 

cooperative qualificate e iscritte alla piattaforma e-procurement SINTEL della Regione 

Lombardia; 

 

4) Di approvare il capitolato di appalto, allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 

 

5) Di approvare lo schema di disciplinare di gara e di lettera di invito, allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “B”; 

 

6) Di dare atto dare atto che è stato redatto il documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (DUVRI) di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto sono stati 

riscontrati rischi da interferenze apprezzabili, tenuto conto che parte del servizio si svolge 

presso l’Ufficio Tributi sul territorio dei Comuni associati, con sovrapposizione fisica e 

produttiva rispetto ad altre attività svolte dagli enti o per conto degli enti; 

 

7) Di imputare la spesa di € 197.525,00, IVA esclusa, al capitolo 35, codice 

U.01.04-01.03.02.99 del Piano dei conti finanziario integrato, così ripartita in base 

dell’obbligazione: 

- € 60.776,93 sul Bilancio di previsione 2016 in corso di approvazione; 

- € 91.165,38 sul Bilancio di previsione 2017 in corso di approvazione; 



 

 

- € 45.582,69 sul Bilancio di previsione 2018 in corso di approvazione; 

e dando atto che la stessa rientra nel limite di un dodicesimo dello stanziamento 

dell’esercizio 2016 di cui al Bilancio pluriennale 2016-2017; 

 

8) Di procedere all’assunzione degli impegni definitivi di spesa successivamente 

all’aggiudicazione del servizio, dando atto che la spesa verrà posta a carico dei Comuni 

associati in ragione: 

- dei criteri di cui alla convenzione per il trasferimento e l’esercizio associato di 

funzioni relative ai tributi comunali per quanto riguarda i l servizio strumentale alla 

riscossione; 

- in rapporto agli incassi effettivamente realizzati per quanto riguarda il servizio di 

recupero dell’evasione; 

 

9) Di impegnare la spesa di € 225,00 per il versamento del contributo a favore dell’A.N.A.C., 

mediante imputazione al capitolo 60, codice U.01.08–01.04.01.01 del Piano dei conti 

finanziario integrato, del Bilancio di previsione 2016, in corso di approvazione, dando atto 

che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2016, e dando atto altresì 

che la stessa è in deroga al limite di un dodicesimo dello stanziamento dell’esercizio 2016 di 

cui al Bilancio pluriennale 2016-2017, in quanto non frazionabile;  

 

10) Di dare atto che i sottoscritti sono Responsabili del procedimento, e che non si trovano in 

situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di Brescia, al 

quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 20 giorni 

al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

 

12) Di precisare che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni 

e depositata in originale presso l’Ufficio Segreteria. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DOTT. ROSSANO VIGANO' 

F.to CLAUDIA CUCCHI 

 

       

 



 

 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria: Favorevole 

Impegno n.  

 

Orzinuovi, lì 08-04-2016 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to DOTT. ROSSANO VIGANO') 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente dal                             

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

Orzinuovi,            

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (F.to DOTT.SSA ANTONELLA PATRIZIA 

NOSTRO) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

 IL RESPONSABILE 

 (DOTT. STEFANO OTTOBRI) 

 


